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„Jeżeli mitość żywi się pokarmem 
Muzyki grajcie, aż poczuję przesyt, 
Aż mój apetyt osłabnie z nadmiaru 
/ skona.
Dość; nie tak słodko już to brzmi, jak brzmiało. 
Duchu miłości, łapczywy i głodny, 
Pochłaniający bez opamiętania
Wszystko, jak wiecznie niesyty ocean: 
Cokolwiek wciągniesz w swe otchłanie choćby 
Skarb najcenniejszy w jednej chwili traci 
Wartość i spada w cenie. Za to miłość 
Ma w sobie tyle różnych wyobrażeń, 
Że nie ma większej fantastki niż ona."

William Shakespeare Wieczór Trzech Króli



Jan Kott na temat Wieczoru Trzech Króli 
w eseju pt. Gorzka Arkadia 

„Wieczór jest tylko pozornie sztuką we włoskich 
kostiumach, która dzieje się w fantastycznej llirii. 
Wieczór jest komedią tak samo współczesną jak 
Sen nocy letniej, Stracone zachody, Jak wam się 
podoba. Jest przy wszystkich pozorach wesołości 
bardzo gorzką komedią.(...)
W llirii o miłości mówią wszyscy wierszem. 
Wierszem wytwornym, aż nieraz zbyt wysilonym. 
Autentyczny dramat rozgrywa się pod spodem tej 
dworskiej retoryki. (...)
Książę, Viola, Olivia nie mają charakterów; są 
puści i tylko wypełnieni miłością. Nie można ich 
od siebie rozłączyć. Nie mają samodzielnego 
bytu. Istnieją tylko we wzajemnych relacjach 
i tylko poprzez te relacje. Są zarażeni i zarażają 
miłością. Książę kocha się w Olivii, Olivia kocha 
się w Cezario, Cezario kocha się w Księciu. Tak na 
powierzchni dialogu, na górnym piętrze szekspi
rowskiej przebieranki. Mężczyzna, chłopiec, 
kobieta miłość ma trzy twarze.(...)
Prawdziwy temat llirii to miłosne delirium, czyli 
metamorfozy płci. Przebieranka jest maskaradą. 
Maskarada ma także swoją erotykę i metafi- 
zykę.(...)
Krytycy przeciwstawiają dwa skrzydła, dwa wątki, 
dwie fabuły Wieczoru Trzech Króli'. wyidealizo
wany obraz miłości krwistej kompanii panów 
Chudogęby i Czkawki; ułudę rzeczywistości. (...) 
Słusznie zauważono, że postać błazna łączy obie 
fabuły komedii. Jeżeli mądrość staje się błaze
nadą, błazenada staje się mądrością."



William Shakespeare
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